
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2078 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1069, de 24 de julho de 
2019.
Art 2º DESIGNAR os servidores JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, 
Identifi cação Funcional nº 3516370/1, Técnico de Administração e Fi-
nanças, e JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 
57230166/1,Assistente de Infraestrutura, ambos lotados na Diretoria de 
Administração - CGAL, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, res-
pectivamente, do CONTRATO Nº 030/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a 
VIP - ALARMES MONITORADOS 24 HORAS LTDA.
Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 504123

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2082 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º   REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1068, de 24 de julho de 
2019
Art 2º DESIGNAR os servidores JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Iden-
tifi cação Funcional nº 3516370/1, Técnico de Administração e Finanças, e 
JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identifi cação Funcional nº 57230166/1, 
Assistente de Infraestrutura, ambos lotados na Diretoria de Administração 
- DAD/CGAL, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectiva-
mente, do CONTRATO Nº 066/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a GTEC 
COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME.
Art 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 504023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 062/2018/SEFA
Data da assinatura: 27/11/2019
Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na Ma-
nifestação Jurídica nº: 756/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarada nos autos do 
Processo nº 002019730023663-6/SEFA, o presente termo aditivo tem por 
objeto: 1) A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 meses 2) 
Reajustar o valor mensal do Contrato que passará a ser de R$ 173.890,59.
Valor Total: R$2.086.687,08
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0176
Contratada: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, CNPJ nº 
04.710.867/0001-91.
Endereço: Rua Ernesto Pinto Filho, nº 39, Sala 03, Quadra B, Lote Parque 
Shangrilá II, Parque Dez de Novembro,  CEP 69.054-000, Manaus-AM
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 504154

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2112, 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
342019730000267-0
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA ELMA CORRÊA DA COSTA, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3247716/1 , portador do CPF nº 
170.831.922-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( 
Quatro Mil Reais ), para suprir as despesas da CECOMT- Araguaia, refe-
rente ao mês de dezembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0301-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39-OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019e a prestação de 
Contas deverá ser até o dia 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2113, 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
042019730010671-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Admi-
nistrador, Matricula nº3340600/2 , portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais ), para suprir as despesas da CERAT-SANTARÉM, referente ao mês de 
dezembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:

17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0301 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o dia 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2115, 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
002019730028235-2.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente Fazen-
dário, mat. nº 5717351202 , portadora do CPF nº 678.084.922-72, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para 
suprir as despesas da CGAL, referente ao mês de dezembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0301-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o  dia 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 504077

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2067 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 
diária ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE INFORMÁTICA, DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E FISCAL, 
objetivo de participar da Reunião Técnica na COINC/STN, com objetivo de 
conhecer o Sistema de Informação de Custos da União (SEC), período de 
09.12.2019 a 10.12.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 2068 de 03 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, nº 0325232901, AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de participar da 6ª turma do 
curso APG Amana Key e do Congresso Fazendário, período de 16.12.2019 
a 19.12.2019, trecho Castanhal/ Belém/ Castanhal.
PORTARIA Nº 2069 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 
1/2  diárias ao servidor WALCINEI CONCEIÇÃO BRITO, nº 0512852801, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de participar da Programação de Eventos: Curso Ama-
na-Key e I Congresso do Fisco Estadual do Pará, período de 15.12.2019 a 
20.12.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2070 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 
1/2  diárias ao servidor MILTON DA CONCEIÇÃO SOUSA DA SILVA, nº 
5418604501, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar da Programação de Even-
tos: Curso Amana-Key e I Congresso do Fisco Estadual do Pará, período de 
15.12.2019 a 20.12.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2071 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor SAMUEL ROSA DA SILVA, nº 0808637501, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de participar como delegado do I Congresso do Fisco Estadual do 
Pará, período de 18.12.2019 a 20.12.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2072 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 1/2  
diárias a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar da Programação de Even-
tos: Curso Amana-Key e I Congresso do Fisco Estadual do Pará, período de 
15.12.2019 a 20.12.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2073 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE ALVES DA COSTA, nº 0592780801, FISCAL-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, 
objetivo de participar da Programação de Eventos: Curso Amana-Key e I 
Congresso do Fisco Estadual do Pará, período de 15.12.2019 a 20.12.2019, 
trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2074 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias a servidor LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 
0070050902, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar da Programação de 
Eventos: Curso Amana-Key encerramento, I Congresso do Fisco Estadual 
do Pará e Reunião Mensal de Coordenadores, período de 17.12.2019 a 
21.12.2019, trecho Marabá/ Belém/ Marabá.
PORTARIA Nº 2075 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 5 e 1/2  
diárias a servidora JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, nº 0541724403, 
SECRETÁRIO DE GABINETE, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar da VI Turma 
APG Amana Key - Versão Compacta, período de 15.12.2019 a 20.12.2019, 
trecho Serra do Cachimbo/ Belém/ Serra do Cachimbo.
PORTARIA Nº 2085 de 04 de dezembro de 2019. AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias a servidora MARIA FATIMA BARBOSA, nº 0004841001, FISCAL
-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 


